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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o Zamjatinově románu My a jeho vlivu na západní literaturu.

Teoretická část práce blíže definuje žánr antiutopie a zkoumá jeho hlavní znaky, představuje

autora, jeho život a historicko-společenský kontext jeho tvorby. Pozornost je věnována též

dílům, která byla románem My silně ovlivněna. Praktická část se zabývá uměleckou analýzou

románu a jeho porovnáním s dalšími významnými antiutopiemi 20. století jak v rovině

tematické, tak i v rovině jazykové. Cílem práce je poukázat na nadčasovost Zamjatinova

románu, zdůraznit jeho odkaz pro budoucí generace a najít podobnosti či rozdíly v interpretaci

totalitních režimů ve východní a západní literatuře.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis describes Zamyatin's novel We and its influence on Western literature.

The theoretical part of this thesis further defines the genre of dystopian fiction and examines

its main features, introduces the author, his life and the historical and social contexts of this

novel. It also delves into the specifics of other literary works that have been strongly inspired

by We. The practical part deals with the literary analysis of the novel and compares it to

various other influential dystopian fiction works of the 20th century, from both the thematic

and linguistic point of view. The goal of this thesis is to show the timelessness of Zamyatin's

novel, emphasize his legacy for the future generations and find similarities or differences in

the interpretation of totalitarian regimes in Eastern and Western literature.
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Úvod

Ačkoliv je žánr antiutopie nejčastěji spojován především se spisovateli 20. století, je

i v současném literárním světě stále aktuálním a často skloňovaným tématem. Mezi umělci,

jež bývají nejčastěji charakterizováni jako nejvýznamnější autoři antiutopických románů, lze

ve většině případů nalézt jména George Orwella, Aldouse Huxleyho nebo Raye Bradburyho.

Méně známý je ale fakt, že jedna z prvních moderních antiutopií pochází z pera ruského

spisovatele Jevgenije Zamjatina, výjimečného především schopností předběhnout svou dobu

a detailně vyobrazit praktiky totalitních režimů již na začátku 20. let minulého století.

Teoretická část práce se bude v jednotlivých kapitolách věnovat především

společensko-historickému kontextu a politickému dění ve východní i západní Evropě v první

polovině 20. století, definici antiutopie jako literárního žánru a jejímu postupnému vývoji

a reflexi Zamjatinova života a jeho tvorbě jako celku.

Účelem praktické části je podrobně analyzovat román My po stránce obsahové,

kompoziční i motivické. Následující kapitoly pak budou zaměřeny na komparaci díla

s dalšími významnými moderními antituopiemi, mezi nimiž se bude kromě anglicky psaných

textů nacházet i eminentní český román Válka s Mloky spisovatele Karla Čapka.

Cílem bakalářské práce je představit osobnost Zamjatina jako zakladatele tradice

moderního antiutopického románu a spisovatele, jenž měl zásadní vliv na vývoj tohoto žánru.

Pozornost bude věnována i paralelám mezi výše uvedenými romány a opakujícím se

motivům, vycházejících původně ze Zamjatinova díla. Současně budou interpretovány

i prvky, které jednotlivé romány odlišují a činí je jedinečnými.

V práci bude využito především odborných publikací, antologií a esejů věnujících se

ruské i světové literatuře 1. poloviny minulého století, a to česky, anglicky i rusky psaných.

Čerpáno bude také z autentických článků z dobových časopisů, jakým je například původně

pražské periodikum Volja Rossii, a v neposlední řadě z vlastní čtenářské zkušenosti.
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1. Vzestup totalitních režimů v Evropě

Je známo, že literární díla velmi často podléhají době, v níž byla napsána. Pro

dokonalé pochopení myšlenek, které nám antiutopické romány chtějí sdělit, je proto třeba znát

historický, politický a společenský kontext období, v němž byly napsány.

1.1 Politický vývoj Ruska v 1. polovině 20. století

Cesta od carismu k socialismu

1. polovina minulého století byla nejen pro Rusko obdobím zásadních politických

změn. Ruské impérium, v jehož čele od roku 1894 stál car Mikuláš II., na přelomu 19. a 20.

století sužovala prohlubující se krize. Všeobecná nespokojenost, plynoucí na jedné straně

z frustrace z nedostatečně intenzivní industrializace země a ekonomické zaostalosti, na straně

druhé z absence ústavy, která by dokázala garantovat základní občanská práva, vyeskalovala

ve snahy o svrhnutí absolutismu, navazující na povstání děkabristů z roku 1825.

První významnou událostí byla v tomto ohledu První ruská revoluce, jež se odehrála

v letech 1905 a 1906. Jejím výsledkem bylo přijetí tzv. Říjnového manifestu, který zdánlivě

sliboval občanská práva a zákonodárné shromáždění, prakticky však byla veškerá moc stále

soustředěna v rukou cara. Ačkoliv se přijaté novelizace zákona dají fakticky nazývat ústavou,

a Ruské impérium se tak formálně stává konstituční monarchií, samotný car tento systém

nikdy nedokázal přijmout. (Vydra, 2017, s. 265)

Nový politický systém se v zemi udržel až do roku 1914. První světová válka, jež pro

Rusko začala 1. srpna 1914, však ještě více prohloubila pochybnosti, na nichž byl nový

politický režim od začátku postaven. Ty vyeskalovaly v roce 1917 ve dvě velké revoluce.

Výsledkem první z nich, Únorové revoluce, byla abdikace cara, k níž došlo 2. března,

a ustanovení Prozatímní vlády. Ta se skládala z liberálních politiků prosazujících

demokratizaci země. Takový vývoj ale nebyl v souladu s myšlenkami levicově smýšlejících

politiků, jejichž účelem bylo provést sociální revoluci ve jménu marxismu.
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 Tu přinesla až Říjnová revoluce. Byla zrealizována bolševickou frakcí Ruské sociálně

demokratické dělnické strany, v jejímž čele tehdy stál revolucionář Vladimir Iljič Lenin.

Prozatímní vláda se zhroutila a k moci se takřka během jednoho večera dostali bolševici.

Záhy následovalo období nesoucí název Rudý teror; v Rusku vypukla občanská válka mezi

protibolševickými silami a samotnými bolševiky. S pomocí tajné policie a nově vybudované

Rudé armády se jakékoliv tendence neodpovídající ideám nového režimu podařilo potlačit;

v červenci roku 1918 byl zavražděn car spolu se svou rodinou, probíhaly masové popravy

a čistky, menševici skončili v ilegalitě. V následujících letech se bolševikům podařilo

definitivně upevnit svůj režim. (Vydra, 2017, s. 295)

Nová éra ruských dějin

Již těsně po Říjnové revoluci začala být marxistická idea aplikována v praxi. Tažení

proti církvi, znárodňování bank a průmyslu, zrušení soukromého vlastnictví, kolektivizace

zemědělství a snaha o maximalizaci státní kontroly nad všemi veřejnými sférami

hospodářského segmentu i společenského života byly hlavními pilíři nového režimu,

nazývaného tradičně válečný komunismus, jež měly napomoct budování společnosti, v níž si

měli být všichni rovni ekonomicky i sociálně.

Přes vítězství v roce 1917 se nová vláda nacházela ve vážné krizi. Lenin byl nucen

čelit katastrofální ekonomické situaci, hladomoru a chudobě na válkou zbídačeném venkově.

Navíc strana zaznamenávala velký odliv původních přívrženců režimu, kteří nesouhlasili

s poválečnou socialistickou politikou. Tyto komplikace donutily Lenina vzdát se svého snu

o totálním znárodnění ekonomiky a okamžitém přerodu současného stavu ve stoprocentní

komunismus. Socialisté se však přesto u moci drželi dál. (Vydra, 2017, s. 298)

Výrazně se změnil i společenský život. Jedním z charakteristických znaků sovětské

civilizace bylo potlačování jakéhokoliv soukromí a individuality ve prospěch kolektivu.

Ruský filosof Nikolaj Alexandrovič Berďajev v reakci na sovětskou ústavu z roku 1936 píše

o ruském socialismu následující:

„Dozrál nový duševní typ s dobrými i špatnými rysy. Svoboda člověka ale stále chybí.“

(Berďajev, 2003, s. 224)
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 Systematicky byl ve společnosti zaséván strach. Dále pokračovaly čistky ve straně, od

roku 1922 už pod vedením (ač ještě ne zcela oficiálním) Leninova nástupce Josifa

Vissarionoviče Stalina v nově vzniklém státě nazývaném Sovětský svaz socialistických

republik. Byla také vytvořena řada organizací dohlížející na vycházející tisk a zajišťující jeho

cenzuru. Tyto podmínky se staly předvojem pro posilování Stalinova kultu osobnosti

a budování stalinismu ve 30. letech minulého století. (Vydra, 2017, s. 315-318)


[…]


problematiky neméně důležitého politicko-historického kontextu jsme ovšem zjistili, že tato

otázka je mnohem komplexnější a složitější. Při podrobném zabývání se různými motivy, ať

už opakujícími se či inovativními, dějovými liniemi příběhů i rozborem jejich poselství jsme

zjistili, že přes prvotní podobnost v sobě všechny romány ukrývají nuance, jež je navzájem

odlišují. Máme-li ovšem přejít k zobecnění našich dosavadních poznatků, lze konstatovat

následující:

Zamjatin jednoznačně předurčil směr, kterým se antiutopický žánr ve 20. století

vyvinul. Jím poprvé použita dějová linie a zápletka se s drobnými obměnami vyskytuje ve

všech analyzovaných anglicky psaných románech, fantaskní motivy, které dosud byly ve

světové literatuře využívány jen zřídka, zjevně vycházejí z jeho příběhu. Ačkoliv je tedy

možné tvrdit, že každý jednotlivý spisovatel měl svůj důvod napsat vlastní antiutopii,

neubráníme se zamyšlení nad otázkou, zda bychom bez Zamjatinova přínosu tato díla znali

v podobě, kterou mají nyní. Odpověď se zdá být záporná.

Proč je tedy Zamjatin tak opomíjen a bez hlubšího studia tohoto žánru či ruské

literatury se o něm běžný čtenář nemá šanci dozvědět z tolika zdrojů jako například

o Orwellovi či Bradburym? Budeme-li tento důvod hledat v politicko-historickém kontextu,

může se jím zdát fakt, že jeho následovníci Zamjatina zastínili svými romány v době

a v zemích této tematice maximálně nakloněných. Neexistovalo cenzury, jež by taková díla

mohla zakázat, jako se to dělo právě v Sovětském svazu téměř po celou dobu jeho existence

a kde bylo My v plném rozsahu vydáno až na konci 80. let minulého století, a tedy půl století

úspěšně zamlčováno.

Z literárního hlediska může být odpovědí náročnost díla. Pro dokonalé pochopení

románu My musí být čtenář schopen orientovat se v nepřehledných a chaotických

útržkovitých souvětích a větných ekvivalentech, což navíc ztěžuje poměrně technický
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a matematický jazyk, jenž se projevuje i ve jménech hlavních postav. Ostatní spisovatelé

naproti tomu nabízejí příběh psaný jednoduchým jazykem, který je průměrnému čtenáři

mnohem přístupnější.

Žádné z navrhovaných vysvětlení ovšem v současnosti není důvodem Zamjatina

nadále přehlížet a na pomyslný piedestal stále stavět spisovatele, kteří jím byli inspirováni. To

dokazuje například i nové české vydání románu My z roku 2020 nebo již zmiňovaný chystaný

filmový snímek na náměty právě tohoto díla, jehož poselství zůstává stejně naléhavým do

dnešních dní.

Tím se dostáváme ke třetímu účelu této práce, který se ovšem objevil až při samotném

procesu psaní; a sice vyzdvihnout Zamjatina pro neuvěřitelnou aktuálnost jeho románu i po

celém jednom století. Přes veškerá varování, která spisovatel ve svém díle budoucím

generacím odkázal, se zdá, že se minulost znovu opakuje, a román My tak ve světle

aktuálních světových politických událostí rezonuje napříč celou společností.

Přestože již několikrát dokázal opak, zbývá jen doufat, že se Zamjatin v poslední

kapitole svého románu tentokrát zmýlil. Abychom parafrázovali slova, jimiž své vyprávění

uzavírá, a které nejspíš sám měl při psaní závěru na mysli:

Doufejme, že zvítězíme. Protože svoboda musí zvítězit.
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Резюме

В данной бакалаврской работе рассматривается роман Е. И. Замятина «Мы» как

основной источник вдохновения для появления антиутопий позднего двадцатого века.

Её целью было определить, можно ли считать это произведение текстом, задающим

композиционное и мотивное построение жанра для западных писателей. Это

предположение было подтверждено обширным сравнением русского текста

с англоязычными романами "Тысяча девятьсот восемьдесят четвёртый", "О дивный

новый мир" и "451 градус по Фаренгейту", а также чешской антиутопией "Война

с саламандрами”. Из приведённых примеров выяснилось, что несмотря на то, что все

работы имеют свои особенности, они связаны по крайней мере с некоторыми аспектами

творчества Замятина и в большинстве случаев непосредственно основаны на нем.

Помимо этого, в работе также уделяется внимание жизни и творчеству писателя

для ознакомления с ними чешскими читателями. Это делается прежде всего в контексте

литературно-научного анализа антиутопического жанра и краткого европейского

политико-исторического контекста первой половины двадцатого века. Из этого анализа

следует, что Е. И. Замятин может считаться основателем жанра современной

антиутопии, каким мы его знаем сегодня, и поэтому его личности следует уделять

больше внимания в чешском литературном мире. Именно это и призвана донести до

читателей данная работа.
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Summary

The thesis focuses on Zamyatin's novel We as the primary source of inspiration for

later twentieth-century dystopias. Its aim was to determine whether this work can be

considered a text that set the compositional and thematic construction of the genre for

Western writers. This assumption was confirmed by an extensive comparison of the Russian

text with the English-language novels Nineteen Eighty-Four, Brave New World, and

Fahrenheit 451, as well as the Czech dystopia War with the Newts. In the examples given, it

was found that although all of the works stand out for their distinctiveness, they are related in

at least some aspects to Zamyatin's work and in most cases are directly based on it.

Apart from this primary aim, the thesis also concentrates on covering the writer's life

and work and bringing them closer to the Czech reader. This is done primarily in the context

of a literary analysis of the dystopian genre and a brief European political and historical

context of the first half of the twentieth century. From this analysis it follows that Zamyatin

can be regarded as a formative figure of the modern dystopian genre as we know it today, and

his personality should therefore be given more attention in the Czech literary world. This is

what this work aims to provide him.
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