Seznam příloh

1. Письмо Замятина Сталину

Уважаемый Иосиф Виссарионович,

приговоренный к высшей мере наказания автор настоящего письма – обращается к Вам с просьбой о замене этой меры другою.

Мое имя Вам, вероятно, известно. Для меня, как для писателя, именно смертным приговором является лишение возможности писать, а обстоятельства сложились так, что продолжать свою работу я не могу, потому что никакое творчество немислимо, если приходится работать в атмосфере систематической, год от году все усиливающейся, травли.

Я ни в какой мере не хочу изображать из себя оскорбленную невинность. Я знаю, что в первые 3-4 года после революции среди прочего, написанного мною, были вещи, которые могли дать повод для нападков. Я знаю, что у меня есть очень неудобная привычка говорить не то, что в данный момент выгодно, а то, что мне кажется правдой. В частности, я никогда не скрывал своего отношения к литературному раболепству, прислуживанию и перекрашиванию: я считал – и продолжаю считать – что это одинаково унижает как писателя, так и революцию. В свое время именно этот вопрос, в резкой и обидной для многих форме поставленный в одной из моих статей (журн. "Дом искусств", No 1,1920), был сигналом для начала газетно-журнальной кампании по моему адресу.

С тех пор, по разным поводам, кампания эта продолжается по сей день, и в конце концов она привела к тому, что я назвал бы фетишизмом: как некогда христиане для более удобного олицетворения всяческого зла создали черта, так критика сделала из меня черта советской литературы. Плюнуть на черта – зачитывается как доброе дело, и всякий плевал как умеет. В каждой моей напечатанной вещи непременно отыскивался какой-нибудь дьявольский замысел. Чтобы отыскать его – меня не стеснялись награждать даже пророческим даром: так, в одной моей сказке ("Бог"), напечатанной в журнале "Летопись" – еще в 1916 году – некий критик умудрился найти... "издевательство над революцией в связи с переходом к НЭПу"; в рассказе ("Инок Эразм"), написанном в 1920 году, другой критик (Машбиц-Веров) узрел "притчу

о поумневших после НЭПа вождях”. Независимо от содержания той или иной моей вещи – уже одной моей подписи стало достаточно, чтобы объявить эту вещь криминальной. Недавно, в марте месяце этого года, Ленинградский Облит принял меры к тому, чтобы в этом не оставалось уже никаких сомнений: для издательства "Академия" я проредактировал комедию Шеридана "Школа злословия" и написал статью о его жизни и творчестве: никакого моего злословия в этой статье, разумеется, не было и не могло быть – и тем не менее Облит не только запретил статью, но запретил издательству даже упоминать мое имя как редактора перевода. И только после моей апелляции в Москву, после того как Главлит, очевидно, внушил, что с такой наивной откровенностью действовать все же нельзя – разрешено было печатать и статью, и даже мое криминальное имя.

Этот факт приведен здесь потому, что он показывает отношение ко мне в совершенно обнаженном, так сказать – химически чистом виде. Из обширной коллекции я приведу здесь еще один факт, связанный уже не с случайной статьей, а с пьесой большого масштаба, над которой я работал почти три года. Я был уверен, что эта моя пьеса – трагедия "Атилла" – заставит, наконец, замолчать тех, кому угодно было делать из меня какого-то мракобеса. Для такой уверенности я, как будто, имел все основания. Пьеса была прочитана на заседании Художественного совета Ленинградского Большого Драматического театра, на заседании присутствовали представители 18 ленинградских заводов и вот выдержки из их отзывов (цитируются по протоколу заседания от 15-го мая 1928 г.).

Представитель фабрики им. Володарского: "Это – пьеса современного автора, трактующего тему классовой борьбы в древние века, созвучную современности... Идеологически пьеса вполне приемлема... Пьеса производит сильное впечатление и уничтожает упрек, брошенный современной драматургии, что она не дает хороших пьес..." Представитель завода им. Ленина, отмечая революционный характер пьесы, находит, что "пьеса по своей художественной ценности напоминает шекспировские произведения... Пьеса трагическая, чрезвычайно насыщена действием и будет очень увлекать зрителя". Представитель Гидро-механического завода считает "все моменты в пьесе весьма сильными и захватывающими" и рекомендует приурочить ее постановку к юбилею театра.

Пусть насчет Шекспира товарищи рабочие хватили через край, но во всяком случае о той же пьесе М. Горький писал, что считает ее “высокоценной и литературно и общественно” и что “героический тон пьесы и героический ее сюжет как нельзя более полезны для наших дней”. Пьеса была принята театром к постановке, была разрешена Главреперткомом, а затем... Показана рабочему зрителю, давшему ей такую оценку? Нет: затем пьеса, уже наполовину сретированная театром, уже объявленная на афишах – была запрещена по настоянию Ленинградского Облита.

Гибель моей трагедии "Атилла" была поистине трагедией для меня: после этого мне стала совершенно ясна бесценность всяких попыток изменить мое положение, тем более что вскоре разыгралась известная история с моим романом "Мы" и "Красным деревом" Пильняка. Для истребления черта, разумеется, допустима любая подтасовка – и роман, написанный за девять лет до того, в 1920 году, был подан рядом с "Красным деревом" как моя последняя, новая работа. Организована была небывалая еще до тех пор в советской литературе травля, отмеченная даже в иностранной прессе: сделано было все, чтобы закрыть для меня всякую возможность дальнейшей работы. Меня стали бояться вчерашние мои товарищи, издательства, театры. Мои книги запрещены были к выдаче из библиотек. Моя пьеса ("Блоха"), с неизменными успехом шедшая в МХАТ'е 2-м уже четыре сезона, была снята с репертуара. Печатание собрания моих сочинений в изд-ве "Федерация" было приостановлено. Всякое издательство, пытавшееся печатать мои работы, подвергалось за это немедленному обстрелу, что испытали на себе и "Федерация", и "Земля и фабрика", и особенно "Изд-во писателей в Ленинграде". Это последнее изд-во еще целый год рисковало иметь меня в числе членов правления, не осмеливалось использовать мой литературный опыт, поручая мне стилистическую правку произведений молодых писателей – в том числе и коммунистов. Весной этого года Ленин. отд. РАПП'а добился выхода моего из правления и прекращения этой моей работы. "Литературная Газета" с торжеством оповестила об этом, совершенно недвусмысленно добавляя: "...издательство надо сохранить, но не для Замятиных". Последняя дверь к читателю была для Замятина закрыта: смертный приговор этому автору был опубликован.

В советском кодексе следующей ступенью после смертного приговора является высылка преступника из пределов страны. Если я действительно преступник и заслуживаю кары, то все же, думаю, не такой тяжелой, как литературная смерть, и потому я прошу заменить этот приговор высылкой из пределов СССР – с правом для моей жены сопровождать меня. Если же я не преступник, я прошу разрешить мне вместе с женой, временно, хотя бы на один год, выехать за границу – с тем, чтобы я мог вернуться назад, как только у нас станет возможно служить в литературе большим идеям без прислуживания маленьким людям, как только у нас хоть отчасти изменится взгляд на роль художника слова. А это время, я уверен, уже близко, потому что вслед за успешным созданием материальной базы неминуемо встанет вопрос о создании надстройки – искусства и литературы, которые действительно были бы достойны революции.

Я знаю: мне очень нелегко будет и за границей, потому что быть там в реакционном лагере я не могу – об этом достаточно убедительно говорит мое прошлое (принадлежность к РСДРП(б) в царское время, тогда же тюрьма, двукратная высылка, привлечение к суду во время войны за антимилитаристскую повесть). Я знаю, что если здесь в силу моего обыкновения писать по совести, а не по команде – меня объявили правым, то там раньше или позже по той же причине меня, вероятно, объявят большевиком. Но даже при самых трудных условиях там я не буду приговорен к молчанию, там я буду в состоянии писать и печататься – хотя бы даже и не по-русски. Если обстоятельствами я приведен к невозможности (надеюсь, временной) быть русским писателем, может быть мне удастся, как это удалось поляку Джозефу Конраду, стать на время писателем английским, тем более что по-русски об Англии я уже писал (сатирическая повесть "Островитяне" и др.), а писать по-английски мне немногим труднее, чем по-русски. Илья Эренбург, оставаясь советским писателем, давно работает главным образом для европейской литературы – для переводов на иностранные языки: почему же то, что разрешено Эренбургу, не может быть разрешено и мне? И заодно вспомню здесь еще другое имя: Б. Пильняка. Как и я, ампула черта он разделял со мной в полной мере, он был главной мишенью для критики, и для отдыха от этой травли ему разрешена поездка за границу; почему же то, что разрешено Пильняку, не может быть разрешено и мне?

Свою просьбу о выезде за границу я мог бы основывать и на мотивах более обычных, хотя и не менее серьезных: чтобы избавиться от давней хронической болезни (колит) – мне нужно лечиться за границей; чтобы довести до сцены две моих пьесы, переведенных на английский и итальянский языки (пьесы "Блоха" и "Общество почетных звонарей", уже ставившиеся в советских театрах), мне опять-таки нужно самому быть за границей; предполагаемая постановка этих пьес, вдобавок, даст мне возможность не обременяя и Наркомфин просьбой о выдаче мне валюты. Все эти мотивы – налицо: но я не хочу скрывать, что основной причиной моей просьбы о разрешении мне вместе с женой выехать за границу – является безвыходное положение мое, как писателя, здесь, смертный приговор, вынесенный мне, как писателю, здесь.

Исключительное внимание, которое встречали с Вашей стороны другие обращавшиеся к Вам писатели позволяет мне надеяться, что и моя просьба будет уважена.

Июнь, 1931 г.

(Zamjatin, 1931)

2. Zamjatin v Praze

Zamjatin (3. zleva) a jeho žena (uprostřed) s českými přáteli před odjezdem z Prahy.
(Hobzová, 1968, 1991)

Zamjatin přednáší v Umělecké besedě. (Hobzová, 1968, 1991)

3. Poznámka k překladu

Analýza románu *My* byla provedena na základě původního překladu Václava Königa z roku 1927 (upraveného a znovu vydaného v roce 2020 nakladatelstvím Mat'á). Existuje ovšem ještě jeden český překlad, a sice od manželů Tafelových, který vyšel v roce 1989 v nakladatelství Odeon. V textech se vyskytují jisté odlišné nuance především co se týče překladu vlastních jmen; Dobrodince Tafelovi překládají jako *Dobroditele*, místo Jediného Státu používají název *Jednotný stát*. Při podrobnějším zkoumání a rozboru významu těchto pojmenování v ruském originále (*Благодетел* a *Единое Государство*) se zdá být překlad Tafelových přesnější. Přesto jsme v této práci upřednostnili původní Königův překlad, a to především proto, že je využíván většinou českých literárních vědců a publicistů (např. zmíněnými B. Brabcem a I. Holzbachovou), jejichž díla jsme v této práci citovali, a lze se s ním při studiu tohoto románu v češtině setkat častěji.

K použití překladu jsme se uchýlili proto, že je práce psaná česky, a tedy určena primárně českému čtenáři. Ze stejného důvodu jsme použili také český překlad anglicky psaných děl. Vzhledem k tomu, že práce vznikala na Katedře rusistiky a lingvodidaktiky, je ovšem záhodno přiložit citované úryvky z románu *My* v ruském originále. Následující citace odpovídají pořadí, v němž jsou uvedeny ve čtvrté kapitole této práce.

„Вам предстоит благодетельному игу разума подчинить неведомые существа, обитающие на иных планетах, — быть может, еще в диком состоянии свободы.“
(Zamjatin, 1988)

„— Плохо ваше дело! По-видимому, у вас образовалась душа.

— Это... очень опасно, — пролепетал я.

— Неизлечимо, — отрезали ножницы.“ (Zamjatin, 1988, zkráceno)

„— Это немыслимо! Это нелепо! Неужели тебе не ясно: то, что вы затеваете, — это революция?

— Да, революция! Почему же это нелепо?

— Но какой смысл — какой же смысл во всем этом, — ради Благодетеля? Какой смысл, раз все уже счастливы? “ (Zamjatin, 1988, zkráceno)

„На другой день я, Д-503, явился к Благодетелю и рассказал ему все, что мне было известно, о врагах счастья. Почему раньше это могло мне казаться трудным? Непонятно. Единственное объяснение: прежняя моя болезнь (душа). (...) И я надеюсь — мы победим. Больше: я уверен — мы победим. Потому что разум должен победить.“ (Zamjatin, 1988, zkráceno)

„Я, Д-503, строитель ИНТЕГРАЛА, — я только один из математиков Единого Государства. Мое, привычное к цифрам, перо не в силах создать музыки ассонансов и рифм. Я лишь попытаюсь записать то, что вижу, что думаю — точнее, что мы думаем. (...) Но ведь это будет производная от нашей жизни, от математически совершенной жизни Единого Государства. (...)“ (Zamjatin, 1988, zkráceno)

„С полочки на стене прямо в лицо мне чуть приметно улыбалась курносая асимметрическая физиономия какого-то из древних поэтов (кажется, Пушкина).“ (Zamjatin, 1988, zkráceno)

„(...) мы в мрачном беспорядочном помещении (это называлось у них «квартира»). (...) Дикая, неорганизованная, сумасшедшая — как тогдашняя музыка — пестрота красок и форм (...) Исковерканные эпилепсией, не укладывающиеся ни в какие уравнения — линии мебели. Я с трудом выносил этот хаос.“ (Zamjatin, 1988, zkráceno)

„(...) голос Его доходил ко мне с такой высоты, — он не гремел как гром, не оглушал меня, а все же был похож на обыкновенный человеческий голос. (...) Передо мной сидел лысый, сократовски-лысый человек, и на лысине — мелкие капельки пота. Как все просто. Как все величественно-банально и до смешного просто.“ (Zamjatin, 1988, zkráceno)

„И сливаясь в единое, миллионнорукое тело, в одну и ту же, назначенную Скрижалью, секунду, — мы подносим ложки ко рту, — выходим на прогулку и идем в аудиториум, в зал Тэйлоровских экзерсисов, отходим ко сну...“ (Zamjatin, 1988)

„А так среди своих прозрачных, как бы сотканных из сверкающего воздуха, стен — мы живем всегда на виду, вечно омываемые светом. Нам нечего скрывать друг от друга. (...) Возможно, что именно странные, непрозрачные обиталища древних породили эту их жалкую клеточную психологию.“ (Zamjatin, 1988, zkráceno)

„Распростертое тело — все в легкой светящейся дымке — и вот на глазах тает, тает, растворяется с ужасающей быстротой. И — ничего: только лужа химически-чистой воды, еще минуту назад буйно и красно бившаяся в сердце.“ (Zamjatin, 1988)

„Никакого бреда, никаких нелепых метафор, никаких чувств: только факты. Потому что я здоров, я совершенно, абсолютно здоров.“ (Zamjatin, 1988)

4. Medailonky západních spisovatelů

George ORWELL

Narodil se v Anglii v roce 1903. Patří mezi nejvýznamnější britské spisovatele a publicisty 20. století. V mládí se ztotožňoval s levicovými směry a socialistickou filosofií, avšak zklamán politickým vývojem v Sovětském svazu od této ideologie záhy upustil. Svou tvorbu pak zasvětil především politickým tématům, jež dokázal velmi osobitě zpracovat už v roce 1945 v alegorické novele *Farma zvířat*. Ta znázorňuje situaci ve 40. letech v Rusku a ostře kritizuje Stalinův kult osobnosti, zatímco se vymezuje proti jakýmkoliv formám totalitární vlády. Už v této novele můžeme nalézt typicky antiutopické prvky a sledovat autorův historický a politický pesimismus, který rozvíjí do detailů o pár let později v románu *1984*. Ten lze považovat za vrchol jeho tvorby a zároveň charakteristický příklad svého žánru. Rok po vydání románu spisovatel umírá na tuberkulózu, nechávaje za sebou neodmyslitelný literární odkaz. (Orwell, 2015)

Aldous HUXLEY

Taktéž britský spisovatel, narozen roku 1894, patří k představitelům především vědeckofantastické antiutopie. Vliv na jeho zájem o přírodní a technické vědy mělo rodinné zázemí; vyrůstal mezi biology a psychology. Tato dvě odvětví mistrně skloubil ve svém nejznámějším díle *Konec civilizace*, představujícím po jeho satirických pracích kritizujících především anglickou inteligenci převrat v jeho tvorbě. Zároveň se v tomto díle objevují první signály autorova zájmu o východní filosofii a náboženství, které rozpracovává ve svých pozdějších dílech, jež jsou zaměřena převážně psychologicky. Přesto je Huxley vyzdvihován především pro své úvahy o vlivu vědy a technologií na rozpad psychiky jedince. Jeho nejvýznamnější román, obsahující varování před potenciálním vývojem společnosti, které vládne technokracie, dnes patří ke klasickým dílům minulého století. Zemřel v roce 1963 ve Spojených státech. (Lohnes, 2018)

Ray BRADBURY

Bradbury patří jako jediný ze zmíněné čtveřice západních spisovatelů k literárním představitelům 2. poloviny 20. století. Jeho tvorba je velice rozsáhlá a antiutopický román *451 stupňů Fahrenheita* se jejímu schématu spíše vymyká. Bradbury je považován za formovatele moderní vědeckofantastické literatury, což dokládá například jeho slavná *Martánská kronika* z roku 1950, již napsal ve svých pouhých třiceti letech. Mimo jiné tvořil také dramata nebo filmové scénáře, věnoval se i dětské literatuře či psaní poezie a esejů, publikoval v různých amerických časopisech. Přestože se sám za zakladatele sci-fi literatury dvacátého století nepovažuje, tradičně je mu tato zásluha pro jeho tematicky bezprecedentní díla přisuzována. Může za to i již zmiňovaná antiutopie, která je vystavěna na fantaskních motivech, od nichž se podle autora přímo odvíjí proces dehumanizace společnosti. Bradbury zemřel ve svých 91 letech v roce 2012 ve Spojených státech. (Bradbury, 2015)

Karel ČAPEK

Jeden z nejvýznamnějších českých spisovatelů 1. poloviny 20. století se narodil v roce 1890. Věnoval se také publicistice, tvorbě dramát, překladu a výtvarnému umění. Jeho životní filosofie pragmatismu se prolíná všemi jeho díly, v nichž zkoumá především podstatu lidského nitra. S těmito úvahami se lze setkat i v jeho nejznámějším antiutopickém románu, *Válce s Mloky*, kde polemizuje o původu zla jakožto přirozené součásti lidské povahy. Ve stejném žánru napsal také román *Továrna na absolutno*, kde se spíše než obavám ze vzestupu totalitních režimů věnuje potenciálnímu nebezpečí technologického pokroku. Stejně téma rezonuje i napříč dramaty *R.U.R* a *Věc Makropulos* či románem *Krakatit*. V divadelní hře *Bílá nemoc* se Čapek naopak soustředí na varování před nebezpečím fašismu. Jeho tvorba, ač velice filosoficky zaměřená, tedy v závěru obsahuje nejvíce antiutopicky laděných děl z celé čtveřice vybraných spisovatelů. Čapek zemřel v roce 1938 v Praze a dosud zůstává jednou z nejdůležitějších postav české literární historie. (Patera, Moldanová, 1989)